

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
रक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4715
28 मार्च, 2025 को उत्तर के लिए

तेलंगाना में रक्षा भूमि का हस्तांतरण

4715. श्री सुरेश कुमार शेटकर:

श्री चमाला किरण कुमार रेड्डी:

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या तेलंगाना सरकार ने ग्रेटर हैदराबाद नगर निगम (जीएचएमसी) और हैदराबाद महानगर विकास प्राधिकरण (एचएमडीए) क्षेत्रों में महत्वपूर्ण बुनियादी ढांचे के विकास के लिए रक्षा भूमि के हस्तांतरण हेतु केंद्र सरकार को प्रस्ताव भेजा है ; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर
रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

(क) और (ख): दिनांक 01.01.2022 से 28.02.2025 की अवधि के दौरान, तेलंगाना राज्य सरकार या उनके प्रशासनिक नियंत्रण के अधीन संगठनों से बुनियादी ढांचे की 13 परियोजनाओं के लिए रक्षा भूमि पर कार्य करने की अनुमति हेतु आवेदन प्राप्त हुए हैं। इनमें से 07 परियोजनाओं के लिए कार्य करने की अनुमति रक्षा मंत्रालय द्वारा पहले ही प्रदान की जा चुकी है। 02 परियोजनाओं के मामले में, राज्य सरकार से विचार-विमर्श के बाद आवेदन बंद कर दिए गए हैं।
